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A. RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Para efeitos do disposto no n.2 5 do artigo 50.2, conjugado com o n.2 2 do artigo 69.2, ambos do Cédigo dos
Contratos Publicos, o Juri presta os seguintes esclarecimentos relativamente as questdes submetidas através
da plataforma eletrénica de contratagdo publica:

A.1 Pedido de Esclarecimenton.2 1

1.1 Sobre a planta sintese de loteamento (o anexo ij), a escada, elevador e hall de distribuicdo para as
habitacGes tém de estar no limite de “Alinhamento suscetivel de alteracdo por adequacdo ao projeto de
arquitetura, nos pisos destinados ao uso habitacional”?

As areas destinadas a circulagdo vertical e distribuicdo das areas comuns deverdo ser previstas dentro
dos edificios, cuja implantagdo esta limitada ao Poligono (maximo) de implantacdo dos edificios
(acima da cota de soleira) — area cinzenta da planta referida. Os elementos em consola deverdo seguir
o estabelecido nos regulamentos em vigor para o concelho de Almada.

1.2 E obrigatdrio seguir o quadro sindtico do loteamento (anexo ik)?

Os dados do quadro sinético sdo para cumprir.

1.3 Ainda sobre o quadro sindtico do loteamento (anexo ik), cada edificio possui nimeros de pisos diferentes,
resultando em alturas de cércea varidveis. E necessario seguir estritamente esta indicacdo?

Os dados do quadro sinético estabelecem limites maximos para a interven¢do, ndo podendo ser
ultrapassados.

1.4 Ainda sobre o quadro sindtico do loteamento (anexo ik), o nimero de Estacionamentos resultantes chega
a 344,50, que somados aos 88 publicos exteriores chegam a 432,50. Por acaso estes nimeros sdo
indicativos de numeros maximos que podemos chegar por edificio para atingir os 180 necessarios (1 por
fogo), fora os 90 publicos (0,50 por fogo, segundo PDM de Almada) ou é mesmo necessario atingir esta
guantia de nimero de estacionamentos? Sobre este mesmo assunto, as dreas de construcdo para
“Estacionamento/ArrecadacBes” também sdo indicativas para valores maximos ou devem ser seguidas
estritamente?

Os dados do quadro sindtico referentes ao estacionamento sao limites maximos para a intervengao. A
proposta devera cumprir, pelo menos, o nimero de lugares e areas por lugar de estacionamento
estabelecidos nos regulamentos em vigor.

A.2 Pedido de Esclarecimento n.2 2

2.1 No que se refere ao Plano de Loteamento disponibilizado, o limite proposto para os edificios, dentro de
cada lote, é vinculativo ou podera ser reajustado, desde que se garanta o mesmo numero de edificios
inicial?

Os parametros definidos para cada lote deverdo ser os que se encontram estabelecidos na planta e
respetivo quadro sinético.

2.2 Ainda sobre o Plano de Loteamento mencionado acima, para divisdo de propriedade futura, sera de
considerar que existird uma caderneta predial por lote ou por edificio?

Cada lote sera constituido em prédio urbano auténomo.
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De acordo com o Quadro Sindptico do Loteamento disponibilizado, a distribuicdo dos fogos por edificios é
indicativa, sendo somente necessario garantir a totalidade dos mesmos por lote. De igual forma, é
possivel reorganizar o nimero de pisos por edificio dentro de cada lote?

Os parametros definidos no quadro sindptico e na planta de loteamento sao limites maximos que nao
deverao ser ultrapassados. A reorganizacao de pisos e fogos, embora possivel, devera ter este facto
em consideragao.

Relativamente aos Parametros Urbanisticos contidos no Quadro Sindptico acima mencionado, poderdo
ser propostos alguns ajustes? De que natureza e tipo?

Ndo, os parametros definidos no quadro sindptico e na planta de loteamento sao limites maximos que
ndo devem ser alterados.

Em relagdo ao edificio 1/1 (Lote 1), de acordo com o Plano de Loteamento, é possivel alterar a cota de
soleira para a rua oposta (Avenida Torrado da Silva), havendo um ajuste dos arranjos exteriores?

Sim, excecionalmente aos restantes parametros, neste caso podera ser redefinida a cota de soleira
para a sua articulagdo com a Avenida Torrado da Silva ao invés da articulagdao com o estacionamento a
sul.

A defini¢do de pisos acima e abaixo da cota de soleira, segundo os Parametros Urbanisticos contidos no
Quadro Sindptico, sdo maximos permitidos ou sdo vinculativos?

Os parametros definidos nos elementos disponibilizados sdo limites maximos vinculativos.

Deve-se respeitar o desenho do loteamento, nomeadamente no que diz respeito ao desenho do espago
publico, ou este pode ser alterado?

O desenho dos espagos exteriores apresentado na planta de loteamento é apenas uma sugestdo.
Podera ser apresentada uma proposta propria para os espagos exteriores.

0 ponto 6.2 do programa preliminar ndo faz mencéo a “sala do condominio”. E necessario considerar?

A existéncia de sala de condominio fica ao critério do concorrente.

As areas destinadas a arrecadag8es podem ser previstas nos pisos térreos ou superiores?

Sim, as areas das arrecadag6es podem localizar-se onde for mais conveniente para a proposta.

Dado ndo existirem infraestruturas de saneamento doméstico e pluvial, deve-se considerar o limite das
redes exteriores o limite da drea de intervencdo? Ou sera necessario projetar as ligacdes a pontos fora da
area de intervencao?

O limite para as infraestruturas a considerar deve ser o limite da area de intervengao.

De quem é a responsabilidade de executar o levantamento das redes ndo cadastradas? Foram detetadas
infraestruturas de drenagem que ndo constam na respetiva planta de Cadastro.

Qualquer esclarecimento adicional que o concorrente considerar necessaria nesta fase devera ser
requerido a entidade gestora da rede em causa.
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2.12 Serd necessario prever a existéncia de um Posto de Transformacao?

A necessidade de um PT fica ao critério da equipa da especialidade respetiva, em consonancia com a
interlocugdo que estabelecer com a entidade gestora da rede elétrica.

2.13 Deve-se prever a instalagdo de sistemas de climatizagdo nas habitacGes ou somente a sua pré-instalagédo?
De que tipo?

Na presente fase, a solugdo para a climatizagdo e ventilagiao dos fogos fica ao critério do concorrente,
devendo responder as exigéncias definidas nos regulamentos em vigor e as exigéncias do nZEB+20%.

2.14 No que se refere ao Boletim de Identificagdo, qual a diferenca que existe entre equipa projetista e
colaboradores?

O campo dos colaboradores serve para acrescentar a identificagdo dos técnicos que tenham dado
apoio a elaboragdo de qualquer uma das especialidades identificadas no quadro da equipa projetista,
que se pretendam destacar.

O Presidente do Juri
Pedro Luis Dias da Silva Durand, arquiteto, indicado pelo IHRU, I.P. (DPRS)

Assinado por: PEDRO LUIS DIAS DA SILVA
DURAND

Num. de Identificacao: 11237124
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